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A jövő embere.
Azt olvassuk a különböző pártái- 

lásn lapokban, hogy a jövő embere: 
Berzeviczy Albert, a volt Házelnök 
van hivatva arra, hogy a politikai 
helyzet kegyetlenül összebogo/ott cso
móját kibogozza s a romok fölött az 
uj rend épületét tető alá hozza. Tisza 
István gróf, a képviselöház jelenlegi 
elnöke, lemond méltóságáról és újra 
szerény közlegényi sorba vonul vissza 
a munkapárt csapatába; Lukács 
László miniszterelnök rövid dicsősége 
is véget ér, Berzeviczy Albertét bizza 
meg kormányalakítással a király.

Hogy Tisza István gróf és Lu
kács László helyeikről távoznak: an
nak a hire senkit meg nem lephet. 
Ök Becsnek a kedves szolgálatot meg
tették : Bécs szemében igazán jól meg 
érdemelt nyugalom az, amibe vonul
nak. Helyeiken őket a császári kegy 
sem tarthatja, mert hiszen Bécs ke
gyéről tudják, hogy különben is csak 
addig sugárzik az embereire, — és 
egy percig sem tovább, — mig azok
nak hasznát veheti. Ilyenformán még 
a kabinet gyöngyéből is lehet és iesz 
is kifacsart citrom.

Bécs is azt akarja, hogy a par
lamentben a rendes tárgyalás helyre 
álljon. Már pedig olyan balgatag em
ber nincs a föld kerekén, aki elhinné, 
hogy a normális viszpnyok helyreáll- 
janak addig, amig a mostani elnök ül 
a trónon s a mostani miniszterelnök a 
bársonyszékben.

Ha csak egy csöpp önérzet és : 
méltóság van az ellenzékben, nem vo j 
nulhat be a Házba a rendes parla- ■ 
menti munka megkezdésére, mig ezek : 
az urak kezükben tartják a kormányzó i 
hatalmat. Bécsnek pedig a normális ■ 
helyzet megteremtése drágább, mint I 
akárkinek a feje. Tisza István gróf és I 
Lukács László távozása tehát — con- . 
summatum est.

Már most aztán, hogy ki követ
kezik utánuk, hogy ki az úgynevezett 
jövő embere: erre a kérdésre könnyű 
a felelet. A jövő embere az, aki az 
általános, titkos, egyenlő és községen
ként! választójogot hozza. Hagyjuk azt 
Berzeviczy Albertnek, vagy akárkinek, 
ha az ország közvéleményének, a de
mokrata haladásnak ezt az elengedhe
tetlen követelményét teljesiti: akkor 
nyert ügye van; ha nem hozza, ha 
folytatja a kertelést, vagy valami torz
szülöttet igyekszik ép és egészséges 
gyermek helyett becsempészni: akkor 
el van veszve.

Reméljük, ezzel tisztában van min
denki, akinek a politika intézésére be
folyása van — mert ha nem volna 
vele tisztában, saját keserves tapaszta
latai nyomán fog azzal mihamarább 
tisztába jönni. ____

A tej értékesítés 
országos szerTzezése.

Az országos szövetkezeti kongresz- 
8zu6, mely az ország összes altruista szö
vetkezeteinek a részvételével okt. 24 én 
ül össze Budapesten, rendkívül nagy fon
tosságú kérdés rendezését lűzte ki napi 
rendjére, mely a városi fogyasztóközönsé
get épugy érdekli, mint a falusi termelőket. 
Arról van szó, hogy a városok jó és elég 
tejjel való ellátását a falusi termelők szö
vetkezése ú'ján fogják keresztül vinni 
országszerte.

Mig a külföldön a városok tejjel való 
ellátása biztosítva van, nálunk a mostani 
drágaságban még a tej sem biztos táplá
léka a közönségnek, mert rossz és kevés. 
Ezen a bajon akar segíteni a kongresszus 
a tejértékesités országos szervezésével, a 
tejszövetkezetek alakitása és talpraállitása 
útján.

Hitelszövetkezeti és fogyasztási sző 
vetkezeti mozgalmunknak a sikere abban 
leli magyarázatát, hogy amint nehány fa
lusi szövetkezet alakult, azok rövidesen 
egy központ körül csoportosultak. Újab
ban az állattenyésztő szövetkezetek gyors 
terjedése is azt igazolja, hogy a szövet
kezeti mozgalom csak központosítva ér el 
eredményeket.

Ezekkel szemben 600 tejszövetkeze 
tünk van már, de országos tejszövetkezeti 
központ még mindig nincs s országrészi 
központ is alig egy kettő működik, ame
lyek mindössze 40—50 tejszövetkezet mű
ködését kisérik tanácsadó és ellenőrző 
figyelemmel. Ki kell emelnünk a mosoni 
és baranyi tejszövetkezetek példás veze
tését, ami ugyancsak annak köszönhető, 
hogy a mosoni és pécsi központi egyesület 
gondjukat viseli.

A városi szociálpolitika ma már oda 
jutott, hogy a városi lakosságnak tejjel 
való ellátását mindenképpen biztosítani 
akarja. Ha a termelők ezt intézményileg 
nem biztosítják, akkor a városok — tehát 
a fogyasztók közületei — maguk állítanak 
fel tejcsarnokokat. Ez esetben azonban a 
termelők hátrányban lesznek s kénytele 
nek lesznek a városi intézmények rendel 
kezéseit követni.

Mindenképpen elérkezett tehát az 
az idő. hogy tejtermelő gazdáink érdeké 
ben a tejérték esi tés szövetk. szervezése a 
tejszövetkezeli központ felállításával együtt 
komoly ténnyé váljék.

Előttünk van a szomszéd példa, az 
osztrák gazdák pompás intézménye, mely 
egész Bécset ellátja tejjel. És ez intéz 
mény a Niederöstereichische Mullkerei — 
(Alsóausztriai tejközpont) mely a maga 
80 ezer liter tejszükségletét kizárólag fa 
lusi tejszövetkezetitől szerzi meg. Ezt a 
nagy tejmennyiséget 124 tejszövetkezet 
szolgáltatja, amelyekben 7,000 kisgazda 
szövetkezett.

S jellemző azon kifogásokkal szem

ben, hogy a falusi gazdák nem eléggé 
megbízhatók a tej minősége szempontjából 
az a körülmény, hogy ezen tejközpont 
által szállított tej kifogástalan, átlagos 
zsírtartalma ma 8,68 százalék úgy, hogy 
általános népszerűségnek örvend s az 
üzem alig képes a közönség keresletének 
eleget tenni.

A tejszövetkezetek központositásánál 
I azonban szét kell választani a tejértéke ■ 
' sités és a szövetkezeti ügy és könyvvitel 

kérdéséi. Nem szükséges, sőt tán nem is 
lehetséges az, hogy mindkét feladat ke
resztülvitelére, t. i. az értékesítés központi 
szervezésére és az ügy és könyvviteli fel
ügyeletre és illemőrzésre is egy és pedig 
országos központra bizza a szövetkezetek 
szervezését, utbaigasitását, ellenőrzését, to- 

j vábbá felügyeletét az ügyvitel és könyv
vitel terén.

I De hisz épp a szövetkezeti kongresz- 
; szus feladata, hogy a kivitel módozatait 
í megállapítsa, miután abban az elvben, hogy
■ a központosításra szükség van, mindnyá- 
• jan megegyezünk, akik szivünkön viseljük, 
i hogy a szövetkezeti eszme ezen a téren 
I sem valljon kudarcot. Azért e helyen nem 
j is tartjuk célszeiűnek, hogy a központo

sítás kérdésében részleteiben is bőven fog-
! lalkozzunk s elébe vágjunk azon szakszerű 
I terveknek, amelyeket a kongresszus elő- 
i adói előterjesztenek.

Itt csak aunyit kell megjegyeznünk 
i még, hogy a központosítás keresztülvite

lénél semmiesetre sem szabad veszni hagyni 
az ügy érdekében a tejszövetkezeti moz
galom eddigi támaszait, a földmivelésügyi 
kormány s a Magyar Gazdaszövetség tá
mogatását s külösen a kitűnően bevált 
vidéki központokat, minta mosoni szarvas- 

| marha tenyésztő Egyletet a baranyame-
■ gyei tejszövetkezetek szövetségét, amelyek 

értékes magvai lehetnének az országos 
szervezés további folyamatának.

Szövetkezeti vezetőinknek s a szak
köröknek a figyelmét már most kell, hogy 
felkeltse a szövetkezeti tejértékesités emez 
életbevágó kérdése, hogy a kongresszus 
egy korszakalkotó munkát végezhessen, 
állattenyésztésünk felvirágoztatása érde
kében is.

— Pestmegye közigazgatási bizottsá
gának ülése. Pestvármegye közigazgatási 
bizottsága ma délelőtt tartotta rendes havi 
ülését Ráday Gedeon gróf főispán el
nöklésével. Agorasztó Tivadar főjegyző és 
F. Szabó Géza tb. főjegyző tették meg 
szokásos jelentéseiket. Kolutnbán Lajos 
segédtanfelügyelő és Künsztler Károly dr., 
a kecskeméti kirendeltség vezetőjének je
lentése után a pénzügyigazgató számolt 
be. Egyenes adóban befolyt a megye te
rületén a múlt hónapban 336 348 korona 
5 fillér, mig az előző év ugyanez idősza
kában 314,434 korona 23 fillér. Az emel
kedés tehát e hónapban a múlt évihez 
képest 21,913 korona 82 fillér. Elemi kárt 
51 község jelentett be. A jelentéseket a 
bizottság tudomásul vette ée még számos 
kisebb ügyet intézett el.
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Kövek az országúton.
Aradmegyében nekiment az ország

úton a nép egy automobilnak, köveket 
hajigáit bele s meg is sebfezte velük az 
utasokat. Olyan hir ez, amilyent manap 
csaknem minden nap lehe.tne olvasni, ha 
minden országúti automobilos’ panasszal 
menne az úti kalandjával a hatóságokhoz 
vagy az újsághoz. De hát nem mindenki 
megy panaszra. Talán ugy gondolkoznak, 
hogy néhány kődobás árán mégis csak 
jobb menekülni, mintha a maguk őrült 
vágtatása miatt halva maradnának vala 
mely országúti árokban.

De maga a tény, hogy a népdüh ily 
módon fordul az automobilos bolond szá
guldás ellen, annál inkább jellemző. Hogy 
az automobilok embereket gázolnak el, 
tény. Hogy lovakat vadítanak meg s 
számtalan szerencsétlenséget okoznak, az 
is tény S ezek ellenében az is tény, — 
hogy nincsenek megrendszabályozva. Mit 
lát ebből a nép? Azt látja, hogy őt bír
ságolják lépten-nyomon. Ha a birkája az 
erdőbe téved: birság. Ha egy mezei nyu- 
lat elfog : birság. Mert mindenre van sza 
bály, hogy őzt azért nem szabad, amazt 
azért nem szabad. Ellenben az automo
bilnak minden szabad. Fölvetődik a pa 
raszti elmében a kérdés: miért van ez 
igy: S erre a kérdésre nem talál más vá
laszt a maga esze szerint, csak azt: mert 
azok gazdagok és urak, a törvény csak a 
parasztot sarcolja.

Pedig nem is egészen ugy van. Az 
automobilok utasai sokszor nem olyan 
mérhetetlen gazdagok, mint a népfantázia 
gondolja, olykor sokkal okosabb helyre 
is tehetné a pénzét a száguldozó urfélö s 
olykor azért vágtat olyan bolondul, mert 
sikkasztó szökik benne a börtön elől.

De abban a másik feltevésben igaza 
van a nép emberének, hogy az automo
bilnak minden szabad. Annak a vágtatá 
sait nem tiltja senki s nem ellenőrzi senki. 
S ha valahol, valamely törvényhatóság 
területén volna is valamiféle szabályozó I 
rendelet, nincsen, aki ellenőrizze, mert a 
csendőrök Budapesten állnak párosával 
minden rendőr mellett, más része, pedig 
Tisza István személyét őrzi, aki most el
mondhatja büszkén a mondást, hogy annyi 
a csendőröm, hogy még a szél sem ér 
tőlük.

Törvény azonban, hatásos törvény 
az automobilszáguldás ellen nincsen, sem 
országúton, sem városban. Más országok
ban van. Van ország, ahol a fürdők kö 
rül, különösen a tüdőbajosok magaslati 
gyógyhelyein egyáltalán nincs is megen 
gedve az automobilozás. Ezt ugyan néhány 
tátrai község is megteszi, de nem azért 
ur az automobilos, hogy fittyet ne hány
jon a tót biró parancsszavára. Pedig ott 
okoznak legtöbb veszedelmet, miután csak 
a fürdői évad három hónapján át szalad 
gáinak s a többi kilenc hónapon nem 
s igy a száguló országúti veszedelemhez 
sem közönség, sem ló nem szokhat ugy 
hozzá, mint ahogy a városokon hozzá 
szokik a közúti vasutak villamoskocsi
jaihoz.

Szóval az automobil száguld. És öl. 
Hol a gazdáját, hol mást. Bele vannak 
bolondulva a sebesség őrületébe, mint a 
minden gyakorlati érték nélkül való ma
gasságrekordokba az aviatikusok. Ha a 
repülés tudományát gyakorlatilag psngő 
pénzre akarjuk váltani, ahhoz nem kelle 
nének ezer méteres magasságok, száz

méteresek sem Az automobilhoz sem 
volna szükséges a mostani megvadult 
gyorsaság addig, amig a má6 jármüvek 
által is használt közutakon mozog. így 
Franciaországban komoly tervezet, hogy 
külön országutakat ékítenek az automo
bilok részére, amiken más jármű nem 
járhat, ellenben az automobil csak ott 
járhat. Ha azután ott locscsantja szét a 
fejét a vad vágtatásban az automobilos: 
viselje egészséggel, — ki mit főzött, azt 
egye.

De ami nálunk az országutakon s a 
városokban is megy az automobil szágul 
duzásokkal, az nem járja, az lehetetlen 
dolog. A konflis lovak olyan jámbor ge 
bék, hogy nem attól kell félni, hogy meg 
rúg, hanem hogy reánk esik és agyon- 
nyom s ezeknek mégis van szabályzatuk 
a sebeshajtás ellen. Az automobilnak — 
nincsen. Ott a sebeshajtás szabadalmazott 
kiváltság. Hja, hát az úri dolog. S a nép 
bajigálja bele az országúton a köveket.

A mézfogyasztás jelentősége
Az emberi táplálkozás során bár kü

lönböző, de egyben igen jelentős szerepe 
jut a fehérjének, a zsiradékoknak, a szén
hidrátoknak, a viznek és az egyes táp
sóknak ; a tápsók mellett pedig a cukor
nak is. Az emberi szervezet bizonyos szá 
zalékokban megköveteli a cukrot is. A 
cukrok között aztán egészen különleges 
szerep jut a természetes méztermékekEen 
jelentkező cukornak. A méz egymaga nem 
pótolhatja ugyan mindenben a cukrot, do 
mind a mellett összetételeinek egyes igen 
becses alkatrészeinél fogva, táplálkozásunk 
során méltán hivatott eddigi szerepénél 
sokkalta jelentősebbet betölteni.

A természetes mézben 79 százaléknyi 
a cukortartalom, ez pedig benne a követ
kező cukornemekre esik :

szőlőcukor ... 42 százalék
gyümölcscukor 35 százalék 
nádcukor . . ■ 2 százalék

összesen : 79 százalék
Ugy a gyümölcs , mint a szőlőcuk 

rőt, mint rendkívülien becses alkatrésze
ket az emésztőszervei közvetlenül átázol 
gáltatják a vérnek a nélkül, hogy kény
telenek volnának azokat külön feldolgozni. 
Az emésztőszervek tehát minden meg 
erőltetés és fáradság nélkül hasznosítják 
az emberi szervezet, nevezetesen a vér 
javára a szőlőcukrot és a gyümölcscuk
rot, mig ellenben a mézben csupán 2 szá 
zalékkal szereplő nádcukrot csak oly fá 
radsággal kénytelenek előbb feldolgozni, 
helyesebben invertálni, mint a gyárilag 
előállított közhasználatos különféle cukor
termékeket.

Valamennyi tápszerféle, amit szerve
zetünk fenntartására magába szedünk, az 
emésztőszervek által előbb megfelelő fei- 
dolgoeás részesévé lesz, közben pedig bi
zonyos vegyelváltozásokon megy át, ad 
dig is, mig az értékesebb alkatrészeket a 
szerv magába szedni képes; egyedül a 
szőlőcukor és gyümölcscukor az, amelyet 
a szervezet a méz utján készen kap s 
azonnal és közvetlenül hasznosítani is 
képes a maga javára

A vérünkbe kerülő cukrot a szerve 
zet szükségleteihez képest vagy azonnal 
feldolgozzuk, vagy pedig mint glykogént 
a szervezetben, nevezetesen az izmokban 
felraktározva, cukortartalékként megőriz
zük. Egy részét a cukornak a májszerv 
is raktárba szedi. Lényegében a glykogén 
is cukor, még pedig víztartalmától fel
szabadult cukor. A cukor az izmokba be
raktározott készlete révén az emberi test 
nek valóságos erőforrása; az izmok úgy
szólván táplálkoznak a cukorral s mun 
kájuk közben abból fedezik erőszükség- 
létükét.

Az emberi szervezet tehát szakadat 
larul cukorral kénytelen dolgozni Kató 
nákon és sportolókon végzett idevágó ki-
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sédetek eredményei igazolják az’, hogy a 
fáradságos menetelések, gyakorlatozások 
stb tesiet kimerítő egyéb mozgások köz 
ben elfogyasztott cukor a kimerült szer
vezetet megint munkaképessé teszi, fa- 
gadhatatlan. hogy a zsiradékok és fehérje 
bizonyos mennyiségű glykogént raktároz
nak föl szervezetünkben, csakhogy a szer
vezet rendkívül nagy arányú munkakifejtés 
után kép 8 csak ezt a csekély glykogén- 
készletet magának beraktározni, mig a 
cukor, de legkivált a méz utján a szerve
zetbe kerülő glykogén már készen jut a 
szervezetbe. Cbaveau. neves francia orvos 
tanár idevágó tanulmányai során igyeke 
zett újabban a különböző Jápszerféléket 
nem csupán eddig is ismert tápláló tulaj
donságaik, hanem egyben glykogénképzési 
és glykogénszolgáltatási i u'ajdonságaik 
szerint osztályozni. Idevágó kísérletei vég
leg befejezettnek még nem tekinthetők, 
mindamellett már eddig is eléggé érdé 
kesek és tat ulságos»k ahhoz, hogy azokra 
legalább ráutaljunk.

A táplálékunkul szolgáló különböző 
éleim cikkek értékét, becsét eddigelé rend- 

I szerint elégésük nagyságához, vagyis hő
fejlesztési, hőfentartási képességük ará
nyához szabták eddigelé. A Chaveau féle 

( kísérletek lisztázni kívánták azt, hogy 
egy egy tápszerféle mennyi glykogénszol- 
gállatásra képesitett és igy annak tápláló 
értéke miként igazodik a glykogénlarta- 
lom után.

Érdekes idevágó kísérletek során 
már eddigelé is kétségtelen megállapítást 
nyert az, hogy rendkívül magasfoku cu 
kortartalmánál s e cukortartalom kiváló 
minőségénél fogva a természetes méz gly- 
kogénképző tulajdonsága első helyen áll, 
tehát minden egvéb hasonló tápszerféle 
fölé helyezhető E mellett a méz nemcsak 
kívánatos, izes tápszeranyag, hanem tejjel, 
kenyérrel vagy egyéb alkalmas tápszer
neművel együtt fogyasztva, fölötte hasz
nos táplálóanyagot szolgáltat. Mivel a 
mézből rendszerint csak csekélyebb meny 
nyiséget fogyasz'unk, egyben hasonlít
hatatlanul olcsóbb is az, mint bármely 
egyéb tápszerfélék, beleértve ezek sorába 
a tejet és a húst is. Gy K.

NAPI HÍREK
Surktilioits »• Kiadóhivatal telaton nana 141

Naptar: 1912. ív, Juliul hó 18., Szombat, 
Rom. kath.: Janó pk., Protestaoa: Jenő, Görög, 
oroai: 1912- év Junius hó 30., 12 apostol, izraelita: 
5672. év Thamusz 28., S. Matoth, Manze 2. — 
Napkelte 4 óra 16 perc, Napnyugta 7 óra 54 perc, 
Naphossza 15 óra 38 perc. Holdkelte 2 óra 12 perc, 
éjjel. Holdnyugta 7 óra 37 perc, este. — Ujhold 14-én 
2 óra 13 perckor, délután

Időjtraa: A kosponti meteorologtai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentéee szerint a következő idő 
várható : Meleg, elvétve csapadék, zivatarok

Elrendelték a sorozást
Megírtuk, hogy a honvédelmi 

miniszter elrendelte az idei sorozást. 
A körrendelet ezeket mondja

Tekintettel arra, hogy az 1912, 
évre kiállítandó újoncok megaján
lásáról szóló törvény 3. §-a a főso- 
rozás időszakának a folyó évre való 
megállapítását kivételesen a rende
leti útnak tartja fenn, ennélfogva 
felhívom a törvényhatóságot, hogy 
az illetékes hadkiegészítési kerületi, 
valamint honvédkiegészitő parancs
nokságokkal egyetértöleg újabb uta
zási és működési terveket állapíttas
son meg akként, hogy ezen tervek 
alapján az 1912. évi fősorozás a í. 
évi augusztus 12-től októ
ber 5-ig terjedő időtartam alatt 

i legyen foganatosítható, illetve vég
rehajtható, megjegyezvén, hogy azok
ban a sorozó járásokban, melyek
ben az aratás tapasztalat szerint
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ezen időtartamon belül szokott le
folyni, a fősorozás lehetőleg olyan 
időpontra tűzessék ki, hogy az ara
tási munkák ne zavartassanak.

Az idő előrehaladottságára való 
tekintettel elrendelem továbbá, hogy 
ott, ahol a tervek elkészítésénél több 
hadkiegészítési kerületi, illetőleg hon 
védkiegészitö parancsnokság van 
érdekelve s igy a tervezeteknek le
velezés utján való megállapítása ne
hézséggel járna, az összes érdekelt 
kiegészítő hatóságok képviselői a 
tervek gyors, könnyebb és egyet
értőleges megállapithatása végett 
egy közösen megállapítandó helyen 
és időben jöjjenek össze.

— Tóth István temetése. Tegnap 
délután 5 órakor helyezték örök nyu
galomra Tóth István anyakönyvvezetőt, 
óriási részvét mellett. — A hivatalok, 
egyesületek úgyszólván teljes számban 
testületileg jelentek meg a temetésen, 
de ott volt minden épkézláb kecs
keméti ember, hogy elkísérjék utolsó 
útjára az annyira tisztelt és kedvelt 
Tóth Istvánt. A koszorúknak özöne 
borította a koporsót. A gyászszertartást 
Révész István pápai praelátus végezte. 
A Kecskeméti Dalárda gyászdalt éne
kelt a temetésen.

— Választmányi ülés. A Kecskeméti 
Sajtószövetség választmánya ma, pénte
ken délután fél 6 órakor az elnök laká
sán ülést tart Tárgy : a junius 8 iki hang 
verseny számadásának előterjesztése és 
egyéb elnöki jelentések. Mint értesülünk, 
a junius 8 iki hangverseny 556 korona 
deficittel végződött.

— A népesedés A „Statisztikai Havi 
Közlemények" most megjelent 1912 május 
havi füzete szerint az 1912 május havá
ban 60.048 gyermek született élve a ma
gyar birodalomban, az elhaltak száma 
pedig 43 330 ra rúgott, ugv, hogy a tér 
mészetes szaporodás 16 718 at tett ki. A 
közölt számokból a társországokra esett 
7412 élveszületés 5384 halálozás és 2038 
főnyi szaporodás Az 1911 év május havi 
eredményeivel szemben az 1912. évi május 
kedvezőtlenebb eredménnyel zárult. A 
születések száma ugyanis csak 97 tel emel 
kedett az 1911 ik év májusához képest, a 
halálozás pedig 179 cél több, úgy, hogy 
a szaporodás száma csupán 276 ot tett. 
Jóval kedvezőbb azonban az eredmény, 
ha az 1911 öt első hónapjának adatait 
hasonlítjuk össze az 1912 év öt első hó 
napjának adataival. A születések száma 
ugyanis 9809 cél emelkedett, a halálozás 
pedig 18 068 cal csökkent, úgy, hogy a 
szaporodás 27.877 tel több a múlt év meg
felelő szakának szaporodásához képest.

— A kunszentmárton—tiszaughi 
vasút. Kunszentmárton város képviselő
testülete ma megküldötte Kecskemét
nek a kunszentmárton—tiszaughi vas
útra vonatkozó határozatát. Szeberényi 
Egon és Társa vasúti vállalkozók 
ugyanis azt kérték Kunszentmártontól, 
hogy a kőrösladány—kunszentmártoni 
vasútra megszavazott 60,000 korona 
hozzájárulást adják a szarvas—kun 
szentmártoni vasút költségeire. Erre a 
képviselőtestület azt határozta, hogy a 
60,000 koronát a kunszentmárton— 
tiszaughi vasút kiépítésére kívánja for
dítani s e célból összefog Szelevény, 
Tiszasas, Csépa s a többi tiszazugi 
községekkel. Bizottságot küldtek ki az 
előmunkálati engedély megszerzése vé
gett. Kunszentmárton átiratában meg
kérte Kecskemétet, hogy a mozgalom
hoz csatlakozzék.

— Katonazene volt tegnap este 
a kioszkban, itt volt a szegedi 46-os 
bakák teljes zenekara. A kioszk ter
mészetesen teljesen megtelt a zeneked
velő közönséggel, sőt még a kerítésen 
kivül is voltak pótasztalok felállítva, 
így is rengetegen nem fértek be, a 
kik aztán oly tömött sorokban állták 
körül a zenekart, hogy életveszedelem
mel járt a >sétálás. < Mindez azt mu
tatja, hogy Kecskemét sűrűbben is szí
vesen hallgatná a katonazenét.

— Külföldi dohány és dohánygyártmá 
nyok behozatala. A hivatalos lap mai száma 
közli a pénzügyminiszternek a külföldi 
dohány és dohánygyártmányok behozata 
iára, annak iparszerű közvetítésére jogo 
sitó engedély kiadására, a jövedék ellen 
őrzésére vonatkozó szabályrendeletet. A 
szabályrendelet Bzerint 3 évre adják az 
engedélyt, amely másra át nem ruház
ható, a közvetítő üzleti helyisége nem le 
hat utcára nyíló ajtóval biró bolthelyiség, 
mintákkal való házalás s megrendelések
nek a megrendelő lakásán való gyűjtése 
tilos, tilos az árut hitelbe eladni, a köz
vetítő nem tarthat utazót és ügynököt. A 
szabályrendelet 18 pontból áll s 1912. 
szeptember 1 én lép életbe.

— A Katholikus Legényegylet, mint 
értesülünk, helyiségi házat akar venni a 
város valamely forgalmas helyén. A vé
telárat akként óhajtja fedezni, hogy kü 
lönböző összegű részjegyeket bocsát ki, 
melyeket aztán négy öt év múlva kamat 
nélkül vissza vált.

— A gazdasági tudósítók jutalma. A 
földmivelésügyi kormány, mint ismeretes, 
a gazdasági tudósítói intézményt annak 
idején uj alapokra fektette, hogy a beér
kező jelentésok pontosak és helyesek le
gyenek s igy lehetőség szerinti biztosaié 
pót szolgáltassanak az annyira fontos ter
mésbecslésekhez. A földmivelésügyi mi
niszter most azokat a gazdasági tudósi 
tókat, kik jelentésük összeállításánál lel 
kiismeretesen jártak el, elismerésére mél
tatta s önzetlen fáradozásukért részint kö 
szünetét fejezte ki, részint pedig külön 
böző jutalmakban részesítette őket. A 
gazdasági tudósítók körében a miniszter 
figyelmessége országszerte nagy megelé
gedést keltett.

— Megégett gyermek. Szol
nokon Váczi Mihályné kedden délután öt
hónapos kis gyermekét egy szalmával ki
bélelt hintába ültette s a gyermek fel
ügyeletét hároméves kis fiára bízta. A 
kis fiú egy ideig játszadozott, majd gyű 
fát kerített és a hintában felhalmozott 
szénát meggyujtotta. A szalma lángra 
kapott és a kis gyermeket annyira ősz- 
szeégetle, hogy életben maradásához nincs 
semmi remény.

— A cukorárak emelkedése Bécsböl 
jelentik: Az osztrák cukorfioomitók bi
zottsága ma a kontingensnek további két 
százalékát bocsátotta szabadon julius ha
vára eladásra, valamint adó alá való be 
jelentésre ; egyúttal az árakat száz kilo- 
grammonkint egy koronával felemelte.

Uránia.
Pénteken, julius 12 én.— Szombatonjul. 13 án 

Rendkívüli szenzációs műsor:
Ernyő készítés Blrmában (természeti) — 
Az anya akarata (humoros.) — 
BANDIKA és az öleb (érdekes bohózat.) — 
JvX o S Ó H ő fia, (humoros.) — 

A. z s i <i ö n ö 
(dráma 2 részben, — 1000 méteres kép.) 

Figyelmeztetes! Az előadások 
kezdete pont 9, és vége fél 11 
órakor, tehát 1 és fél órás műsor.

Hétköznap csupán 1 előadás.

SZŰCS LACI 
kabaré-estélye a ROYALBAN, 
Szombaton, 13-án és Vasárnap, 14 én

Varjas Antal, K. Kovács Bandi, 
Tóth Harcsa és Harmath Ilona

----- felléptével. -----

-Megölte a villamos
áram. Szolnokon Csernyusek Ferenc, 
a szolnoki villanyvállalat szerelője, egy 
utcai vezetékoszlopon felmászott szerelési 
munkát végezni. Munka közben kezével 
megérintette a villamos vezetéket, amely 
rögtön megölte.

— Talált kulcsok Szécsi István kis 
fiú tegnap reggel 5 és 6 óra között hat 
darab kulcsot talált egy kulcstartóra fűzve 
a piacon. Iuazolt tulajdonosa átveheti a 
rendőrség kihágási osztályán.

Szerencsétlenség
egy építkezésnél.

Életveszélyesen megsérült pallér!
Csütörtökön délelőtt súlyos szeren

csétlenség történt Szeged-Felső városon. A 
Dugonics-utcában épülő új leányiskolának 
a második emeleten bedőlt a menyezete, 
amely az első emelet menyezetét besza- 
kitva, egész a pincéig zubat. Egy munkás 
életveszélyesen megsebesült.

Csütörtökön déltájban csak egy mun
kás dolgozott az épületen, Tóth Imre al- 
pallér. Egy ajtót akart fölállítani, amikor 
nagy robajjal lezuhant a második emelet 
menyezete egész a pincéig. Tóth Imre a 
romok alá jutott. A munkások félholtan 
húzták ki a törmelékek közül. A pallért 
életveszélyes sérülésével beszállították a 
közkórházba.

A szerencsétlenség színhelyén a rend
őrség nyomban megindította a nyomozást 
annak megállapítása végett, hogy a sze
rencsétlenségért kit terhel a felelősség?

A Dugonics utcai leányiskola épitése 
sokáig szünetelt, mert a fölülvizsgáló ál- 
lamépitészeti hivatal kifogásolta az alapo 
zás betonját. A birói szakértői vizsgálat 
ezzel szemben azt állapította meg, hogy 
a beton jó, ha a keverés arányát már 
utólagosan megállapított szakértői véle
mény alapján engedték meg az építkezés 
folytatását.

Az épület betonját nem az emlitett 
vállalkozó, hanem egy budapesti mérnök 
készítette.

Birtok változások.
Széles Mária és Judit VII t. Magyar

utca 31. számú házát megvette Farkas 
János és neje Qyenes Mária 7800 kor.

Batka Ferenc és neje Patin Mária 
kerekdombi dülőbeli 48 hold 331 négy
szögöl földjét megvette Nagy P. Gábor és 
neje 44000 koronáért.

Állatpiac,
_ julius 12.

Sertés, hízott, fiatal, nehíz, 300—400 klg.g 1 46 K
Fiatal, közép, 220—300 klgmig..........................I 48 K
Fiatal, könnyű, 150-220 klgmig . 1 50 K
Páronként 45 klgm élet és 4 levonással.
II. rendű, öreg, nehéz.......................................— — K
Páronként 50—60 klgm és 4 •/. levonással
Fiatal, életsulyban......................... — — K
Öreg, életsulyban . , — — K
I. rendű, öreg, nehéz . 1 49 K
Borjú kilónként   — 8fl K
Birka kilónként — — K
Bárány . . . . — — K
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Csépléshez és konyhára porosz kőszenet 
legolcsóbbanlehetbeszerezniFülöp ésTársánál 
Kisvásári-utca 10. szám. Telefon 230. Ugyanitt első osztályú

salgótarjáni kőszén is kapható métermázsánként 3 koronáért.

ELADÓ 1 darab keveset hasz
nált kút-szivattyú, fagy
mentes, 2 darab kertész

|

i
veder, ldarab sörszivattyú csappal. 1 
darab uj vörösréz üst katlanra. Készi 
tek mindenfele munkát, ami a lakatos 
ipar körébe tartozik. Újat es ja vitásokat 
Í8. Benedek József lakatos mester,

Csépléshez való 
■■'^'^4?' mindenféle 

szemüvegek 
Fehérvári Antal
latszerésznél kaphatók, a regi itces-piacon.

Telefon 102. szám. 5531

IV. kerület, Budai utca 3. szám alatt.

krl' h

Bogovics József 
gyorsmelegitö, 

cserépkályha készítő 
Kecskeméten

Xaszap utca 12 (saját háza)

hl
sir rl

. »■»' Készít: mindennemű cse
,, répkalyhát, takaréktüz-

helyeket és mjolih épületdiszt

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŰ 

PINCZESZÖVETKEZETE.

Nagy tűz hely raktár II
Raktáron levő takarék-tűzhelyek és 
üstházak leszállított árban kaphatók

SchrÖtter Béla «•»
lakatosmesternél, Folyóka-utca 90. sz

Szőlőfört 
betegségei elleni szerek kaphatók 

Nyirádv Lászlónál.

Artézi borviz!
Félegyházáról hozott tiszta artézi viz 

böl gyártott, szénsavval telitett borviz 
kapható fél literenként 8 fillérért házhoz 
ezAllitvH, KOVÁCS-föle artézi 
szlkvizgyárban. VII. kér., Kossuth 
város, Zöldfa utca 2. szám alatt. Telefon 
szám: 182. 5208

Kerékpárosok figyelmébe!!!!
Aki kitűnfi jo, könnyű járatú kerekpart 

akar venni, tekintse meg a STEYER 
fegyvergyár helybeli raktárát: I sö 
tized, Kádár u’ca 3 ik szám. Ahol a gyár 
Kosmos kerekeit (torpedos) sza
badon futóval és felszereléssel 120 
koronáért megveheti. Waffenrad 
a Monarchia legjobb kerékpárja.

A legkedveltebb égvónyes kénes

PARADI
savanyúviz

úgy tisztán, — mint borral vegyítve 

igen kellemes, üdítő ital! 
Savó vagy tejjel vegyítve elismert kiváló 
gyógyszer, az emésztési zavarok, hólyag 
8 aranyeresbántalmakná) 
Természetes, friss töltésben kapható. 

Nyirády László raktárában.
■nwMBiiaNHnmMRHai

Elköltözés miatt 59,3 
különbőzé bútorok, u. m.: hálószoba, 
ebédlő, irodaberendezés, pénzszek
rény, széles kocsi, ló, vízi szivattyú 
stb. igen olcsón eladók, Fecske-u. 5.

Elvállalom tanításra mindazon
elemi és polgári leányiskola nővén- 
öékeket, kik szeptemberben pótvizs
gát akarnak tenni. Cim: Verbőczy- 
utca 2. sz. (régi Tehén utca) sarok.

Egy fiatal 5927

fűszeres-segéd azonnal felvetetik 
Guiyás Lajos füszer-üzleteben, 

IV. tized, T diája u’ci.

ízléses, szép é* tartós

szobafestő és mázolómunkát
készít előnyös árak mellett

••••I• •••
Gndricza József festő,

rí utcai gyógyszertár mellett, ahol

tapétamintákban!

Gróf Teleki Józsefné kénmájjal permetezett gyümölcsöse. 
A kénmájjal permetezett gyümölcsfákról a hernyók lepusztulnak, az almamoly, a pillék 
és a szurobogarak pedig az Ilyen fakat elkerülik, mert a kénmáj szagat nem tűrhetik.

Nyomtatóit Blaö Keeekamétf Hírlapkiadó- és Nyorada-RéaivéüyUreaság Köuyvcyomdájában, Kecskeméten* 1912


